中 山 市 司 法 局
中山司函〔2025〕146号

中山市司法局关于市政协十三届四次会议

第 134201 号提案答复的函

朱志强等委员：

你们提出的《关于提升法律服务业竞争力，扶持中山律师

行业做精做强的建议》（提案第 134201号）收悉。经综合市

发展改革局、市财政局、市人力资源社会保障局意见，现答复

如下：

本提案建议立意高远、思路清晰，充分体现了你们对中山

律师行业发展实际的深刻洞察与前瞻思考，为我们推进相关工

作提供了清晰的方向和可行的路径，我局积极吸收并采纳。近

年来，我市坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指

导，深入贯彻落实习近平法治思想，深刻认识法律服务业对推

进高质量发展和治理现代化的支撑作用，多措并举推动律师行

业做精做强，为优化法治化营商环境、促进经济社会高质量发

展提供坚实法治保障。

一、强化党建引领，把准行业发展方向

全面加强律师行业党的建设，推行“党建入章”，将党的建

（A类）

— 2—

设和社会主义核心价值观纳入律师协会及律所章程。创新“党

建+”“1+1+N+X”等结对共建模式。今年，以“党建引领 律耀香

山”为主线，统筹开展“法惠万民”“法护万企”“法润万家”三大主

题公益行动，以党建引领法治建设。深化思想政治教育，完善

党建工作体系，加强对联合党支部、无党员律所的指导帮带。

近三年新成立独立党支部 24家，党建指导员走访无党员律所

308次，开展谈心谈话 566次，现场指导“三会一课”200余次，

发展党员 17名，持续提升行业党建规范化水平。

二、完善政策体系，加大精准扶持力度

一是精准绘制行业发展线路图。制定实施《中山市律师行

业发展规划（2021-2025年）》《关于推动涉外法律服务业创

新发展的实施方案》等政策文件，为精准施策、高质量发展提

供行动指南和制度保障，激发行业发展活力。多次联合相关部

门研究律师行业财政扶持、人才引进等政策，广泛征求行业意

见，涵盖律所党建创新、品牌培育、规模化精品化发展等分类

体系，并积极引导、协调律师行业适用我市在企业落户、人才

安居、子女教育等方面的政策。联合中山市律师协会研究《中

山市律师协会中小型律师事务所（团队）专精特新认定办法》，

在我市挖掘和培育一批具有专业化、精细化、特色化、创新型

的律所及团队，提升整体竞争力。

二是积极优化业务结构布局。引导律师队伍服务国家战略

— 3—

大局和中山经济转型升级，加强对战略性新兴产业、前沿科技、

绿色低碳等领域的法律服务供给，不断开拓业务新蓝海。印发

《中山市律师行业助力“百千万工程”建设 12条措施》，通过“订

单式”培训、案例分析、实地调研等方式，累计服务涉农企业

及社区超 200个。会同相关职能部门构建覆盖全面、响应及时、

专业高效的全链条综合性法律服务网络，拓展律师服务民营企

业长效机制。2025年以来，组织律师走访企业 1119家，开展

企业“法治体检”、法治讲座、沙龙等活动 213余场次，解决企

业实际经营问题 103个，法律咨询约 600人次。

三是完善行业评优推荐机制。持续优化行业评优评审标准

和流程，构建涵盖执业规范、业务创收、公益服务等多维度综

合评价体系，强化结果运用、与人才举荐、政策扶持挂钩，充

分发挥示范引领作用，营造行业内比学赶超的良好氛围，全面

提升律师队伍的专业素养和服务水平。

三、引育协同多管齐下，筑牢人才发展根基

一是创新人才引育模式。落实落细“人才二十三条”，我市

配套出台《中山市青年人才奖励金实施细则》《中山市人才房

管理暂行办法》《中山市实施粤港澳大湾区个人所得税优惠政

策财政补贴管理办法》等文件。我局推荐青年律师参与评定市

级特聘青年人才，激发人才成长与行业发展的共赢红利。打造

人才引育体系梯队建设，推动跨区域行业交流，3名粤港澳大

— 4—

湾区律师获聘“中山市涉外法治推广大使”，29名律师入选第六

批广东省涉外律师人才，并遴选首批市级涉外律师事务所库和

涉外律师人才库，粤港澳大湾区执业律师数量同比增长 1.5倍。

今年，我局与市委组织部联合举办“百万英才汇南粤”——湾区

律英荟香山活动，吸引并促成了一批高素质法律人才与本地律

所达成合作。深化与西南政法大学、西北政法大学、中南财经

政法大学、深圳大学等国内知名法学院校的战略合作，共建法

学实践基地，拓宽法律人才输送渠道，有效提升行业人才集聚

水平。

二是提升服务实战能力。常态化开展业务技能培训、疑难

案件研讨、重点产业专项调研等活动，促进律师知识更新与能

力升级。2024年以来，举办涉外法律服务周、“以法慧企，粤

行越稳”等各类涉外专题培训、活动 50余场次。创新应用博览

会、广交会等场景培养急需型、实战型涉外法治人才，惠及参

展企业 290余家，推动涉外律师专业护航企业扬帆出海。

三是优化暖心关爱服务。市财政局积极提升人才安居保障

水平，拓宽保障范围至港澳人才、粤港澳大湾区人才等，并向

法律（律师）行业开放。今年 4月，市律师协会修订《中山市

律师协会会费收缴管理办法》，分别降低对团体会员、常规个

人会员、新执业会员、生育女律师等会费收缴标准，最高降幅

达 20%。积极构建青年律师“需求调研-专业培训-实务锻炼-风

— 5—

采展示-人才选拔”全方位、多层次的综合素质培养体系，营造

良好成长环境。

四、浇灌执业发展沃土，优化执业环境保障

一是支持政府采购，赋能法律服务发展。市财政局在

2023-2025年期间每年安排约 1200万元法律服务专项经费，优

先保障政府购买法律服务需求，支持行业做大做强。

二是构建产业生态，加速资源集聚共赢。市发展改革局出

台《中山市生产性服务业集聚示范区认定管理办法》，将法律

服务纳入生产性服务业集聚区培育扶持范畴，支持各镇街为集

聚区内法律服务机构高层次人才的户籍、住房、子女入学、随

迁配偶就业等提供配套便利服务，促进高端法律人才和创新要

素集聚，加快形成法律服务产业生态圈。

三是凝聚职业共同体合力，深化协同发展机制。与市中级

人民法院、市人民检察院、市公安局等部门协同，优化律师调

查取证等执业保障。定期召开联席会议，印发《关于深化法律

职业共同体建设的实施意见》，健全互动机制，推动行业长足

稳定发展。

五、下一步工作思路

展望未来，我局将继续坚持问题导向与目标导向相结合，

认真研究吸纳各位委员提出的宝贵建议，进一步优化调整律师

行业扶持政策类别和财政支持标准，在持续推动服务与扶持联

— 6—

动、深化政策举措落地见效、助推法治化营商环境建设等方面

精准发力，以更大的决心、更实的举措推动支持中山律师行业

做精做强。

专此答复，诚挚感谢你们对律师行业发展工作的关心支持。

中山市司法局

2025年 9月 2日

（联系人：廖坚，88363780；杨立湘，88363793）

公开方式：主动公开

抄送：市政府办公室、市政协提案委、各会办单位

		2025-10-28T17:20:16+0800
	signature info(version:5.56.18)